
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA  

 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

1/3 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  

 

OGGETTO: OPERE DI ALLESTIMENTO E COMPLETAMENTO NUOVI 

LABORATORI PER IL CORSO DI MEDICINA VETERINARIA PRESSO LA SEDE DI 

CESENATICO, VIA MAGRINI, 31 - CIG: 8287877C73 - CUP J26J17000150005.  

REVOCA AGGIUDICAZIONE ED ESCLUSIONE CONSORZIO STABILE MARR   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE con provvedimento dirigenziale rep. n. 2655/2020, Prot. n. 92487 del 

08.05.2020 dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità (AAGG) è stata 

disposta l’indizione di una procedura aperta per “Opere di allestimento e 

completamento nuovi laboratori per il Corso di Medicina Veterinaria 

presso la sede di Cesenatico, Via Magrini, 31” - e.a. 2020, ai sensi 

dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il minor prezzo ai sensi dell’art. 36 

comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
 con provvedimento dirigenziale rep n. 7695/2020, Prot. N. 299596 del 

11.12.2020, è stata disposta l’approvazione della proposta di 

aggiudicazione e l'aggiudicazione dell’appalto per lo svolgimento 

delle opere di allestimento e completamento nuovi laboratori per il 

corso di Medicina Veterinaria presso la sede di Cesenatico, via 

Magrini, 31 al CONSORZIO STABILE MARR Società Consortile 

a r.l., Via Lecce, 14, Sant’Antimo (NA), C.F./P.I. 07318281214 – 

Pec: consorziostabilemarr@pec.it che ha offerto un ribasso del 

26,200% (ventisei/200) sull’importo dei lavori a base di gara e un 

prezzo complessivo pari a € 955.776,07, oltre oneri per l’attuazione 

delle misure di sicurezza pari ad € 24.687,20, al netto dell’IVA;  

 
con nota prot. n. 0299696 dell’11.12.2020 è stata comunicata 

l’aggiudicazione non efficace disposta con prov. rep. n. 7695, Prot 

299596 del 11.12.202;  

 

in data 30.12.2020, prima dell’efficacia dell’aggiudicazione, sono stati 

consegnati in via d’urgenza i lavori ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020;  

 

 con nota prot. n. 37965 del 19.2.2021 il Consorzio aggiudicatario, ha 

comunicato di esse destinatario di provvedimento interdittivo 

antimafia, adottato dalla Prefettura di Napoli con prot. n. 0273573 del 

02.11.2020, 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA  

 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

2/3 

 

VISTE  la nota prot. n. 43715 del 25.02.2021 con la quale gli uffici hanno 

interpellato la Prefettura di Napoli, senza alcun riscontro, sia con 

riferimento all’interdittiva, sia con riferimento all’applicazione delle 

misure straordinarie di cui all’art. 32 D.L. 90/2014 convertito in 

Legge 114/2014, posto che l’interrogazione effettuata attraverso la 

BDNA risultava in istruttoria,  
 

 la nota prot. n 46708 del 01.03.2021 con la quale gli uffici hanno 

chiesto al Consorzio, senza alcun riscontro, aggiornamenti relativi:  
- al procedimento pendente davanti al TAR Napoli per 

l’annullamento del provvedimento interdittivo; 
- al procedimento per l’applicazione delle misure straordinarie di 

gestione di cui all’art. 32 comma 10 del D.L. 90/2014 convertito 

in L. 114/2014; 
- l’esito dell’istanza, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 150/2011 

con riferimento all’appello depositato il 18/01/2021; 
- il rinnovo dell’attestazione SOA la cui validità quinquennale è 

scaduta il 27 febbraio 2021 entro l’8.3.2021; 

 
la nota prot.n. 59345 del 12.03. 2021 con la quale è stata disposta la 

sospensione dei lavori ed è stato comunicato l’avvio del procedimento 

di revoca dell’aggiudicazione, ed è stato altresì convocato il Consorzio 

ad un incontro, nel rispetto del principio del contraddittorio; 

 

la nota prot. n 0060740 del 15/03/2021 con la quale i dott.ri Franco 

Mauro Colacino e Nicola Ragucci hanno comunicato di essere stati 

nominati, con provvedimento n 0069331 del 03/03/2021 e ai sensi 

dell’art. 32 comma 10 del D.L. 90/2014, Amministratori Straordinari e 

temporanei, con i poteri e le funzioni degli organi del citato Consorzio e 

hanno chiesto di comunicare se i lavori in oggetto abbiano carattere di 

indifferibilità ed urgenza;  

 
la nota Prot. n. 0062028 del 16/03/2021, con la quale il Consorzio 

stabile MARR, a sua volta e in risposta alla convocazione al 

contraddittorio ha comunicato la nomina degli amministratori 

straordinari sopra descritta;  

 

PRESO ATTO dell’incontro telematico su piattaforma Teams svoltosi in data 

16.3.2021, durante il quale è intervenuto il Dott. Nicola Ragucci che ha 

rappresentato l’ambito operativo della nomina e la circostanza, che per 

quanto a conoscenza, i lavori in oggetto non rientrano tra quelli rilevanti 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDA  

 

 
ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

3/3 

ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.L. 90/2014, chiedendo altresì 

conferma in tal senso all’amministrazione; 

 

 della nota prot. 66457 del 18/03/2021 con la quale il Dirigente dell’Area 

logistica e Sostenibilità ha comunicato che l’appalto in questione non 

riveste attualmente carattere di urgenza ed indifferibilità;  
 

ACCERTATO CHE  non risulta alcuna sospensione del provvedimento interdittivo da parte 

degli organi competenti; 

 

la sussistenza di provvedimento interdittivo antimafia rientra tra le cause di 

esclusione di cui all’art. 80 commi 2 e 3 de Dlgs 50/2016; 

 
il consorzio stabile Marr non risulta più in possesso della attestazione 

SOA, in quanto la certificazione posseduta ha validità quinquennale 

scaduta al 27.02.2021, e pertanto non ha qualificazione per l’esecuzione 

di lavori pubblici;  

 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 

punto ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 

prot. n. 107482 del 15 novembre 2016 e Rep. n. 4567, Prot. n. 149947 

del 27 luglio 2020; 

 

DISPONE 

 

- la revoca dell’aggiudicazione, disposta con provvedimento Rep. N. 7695/2020 prot. n. 299596 

del 11.12.2020, e l’esclusione del consorzio CONSORZIO STABILE MARR, C.F./P.I. 

07318281214 per sopraggiunto provvedimento interdittivo antimafia e perdita dei requisiti di 

qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici; 

- lo scorrimento della graduatoria, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, in conformità alle 

norme vigenti applicabili.  

 

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Cavazzana 

 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2021-04-05T12:27:05+0000
	Francesco Cavazzana




